陕震发〔2014〕92号

陕西省地震局关于印发《陕西省震情
信息发布管理办法》的通知

各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室，局属各单位、各部门：

《陕西省震情信息发布管理办法》已经2014年11月28日局务会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

陕西省地震局

2014年12月9日

陕西省震情信息发布管理办法
第一章  总则

第一条  为加强我省震情信息发布的制度化和规范化管理，快速、准确地向系统内部和社会发布震情信息，根据地震速报等相关工作要求和地震应急需要，结合我省实际，制定本办法。
第二条  震情信息是指和地震三要素相关的信息，包括地震速报、地震活动等信息。

第三条  震情信息发布实行统一来源，分级发布，“谁发布、谁负责”。坚持快速、真实、准确、权威的原则。
第四条  震情信息发布平台包括局门户网站、局官方微博、局官方微信、12322、手机短信、信息节点、虚拟台网、应急值守平台和网络、电视、广播等公共媒体。
第五条  震情信息发布工作由监测预报处进行监管，监测中心、预报中心、应急中心、宣教中心及各市地震局（办）按职责分工进行发布。
第六条  本办法适用于全省震情信息和中国地震局授权的震情信息的发布。

第二章  信息产出与来源

第七条  地震速报信息由监测中心负责获取和产出。我省速报范围内的3级以下地震的自动和正式速报信息由监测中心产 出。省内3级以上、邻省4级以上、全国5级以上、全球6级以上地震速报信息由监测中心获取。
第八条  地震活动信息由预报中心负责产出。预报中心每月、半年、年度根据全省地震活动情况产出地震活动信息文稿和图件。

第九条  显著地震发生后的应急信息由监测中心、预报中心、应急中心、各市地震局（办）分别产出。
第三章  省级发布
第十条  地震速报信息由监测中心负责在震后2分钟内完成省内自动速报信息的系统内手机发布，负责向各市虚拟台网中心同步发送自动地震速报综合触发结果，同步将自动地震速报综合触发结果按照约定格式传至应急中心指定数据库或地址，同步向系统内部和社会发送中国地震台网正式速报结果。

第十一条  监测中心负责在15分钟内将地震速报正式结果通过传真报告省委，通过省应急值守平台报告省政府。

第十二条  应急中心收到地震速报信息后，2分钟内完成省局门户网站、微博、微信、全省市县节点和省内有关媒体的信息发布。
第十三条  显著地震发生后，震情信息由监测中心、预报中心、应急中心分别按职责分工、按统一标准进行发布。
第十四条  监测中心震后2小时内在省局门户网站发布主震和强余震震源机制解、地震矩张量、余震活动情况文稿和分布图、强震动分布图等信息，并报应急指挥部和现场指挥机构。震后1周内每2小时在局门户网站发布快报目录，震后2-4周每4小时发布快报目录，4周后发布日报目录。
第十五条  应急中心震后半小时在省局门户网站发布构造与震中分布图、历史地震活动分布图、余震分布图等图件，并报应急指挥部和现场指挥机构。

第十六条  预报中心震后2小时内在局门户网站发布库仑应力触发和地震成因初步分析等信息，并报应急指挥部和现场指挥机构。

第十七条  每月、半年、年度的地震活动情况，由预报中心在局门户网站发布地震活动次数、强度、最大震级、活动分布等信息文稿和图件，每月的5日之前发布上月地震活动信息，每年7月5日前发布上半年信息，每年1月5日前发布上年度信息。
第十八条  宣教中心负责省局官方微博、微信的维护，确保震情信息发布快速及时。

第四章  市级发布
第十九条  各市地震局（办）应及时接收省局发布的震情信息，及时进行市级发布，各市地震局（办）发布的震情信息要与省局发布一致。

第二十条  各市地震局（办）应根据震情信息发布需求，及时配置相关硬件设施，完善虚拟台网和信息节点系统，保障正常运行，为震情信息发布提供支撑。

第二十一条  各市县地震局（办）应建立完善震情信息发布系统，建立健全以各市地震局门户网站、微博、微信、手机短信和电视、广播等公共媒体为平台的震情信息发布系统，多渠道发布震情信息，提升信息发布实效。
第二十二条  各市辖区内地震速报的发布结果可署名各市地震台网测定，辖区外地震速报的发布结果不得署名各市地震台网测定，只能署名省地震台网或中国地震台网测定。
第二十三条  各市地震局（办）在全国地震烈度速报与预警系统建成并正式运行前，不得随意发布地震预警等相关信息。
第五章  发布标准与格式

第二十四条  地震自动速报信息采用以下格式发布：“中国地震台网或陕西地震台网自动测定：XXXX年XX月XX日XX时XX分，在XX省XX市XX县附近（北纬XX.X度，东经XXX.X度）发生X.X级左右地震，最终结果以正式速报为准。” 邻省地震应标注地震震中距省界距离信息。
第二十五条  地震正式速报信息采用以下格式发布：“中国地震台网或陕西地震台网正式测定XXXX年XX月XX日XX时XX分，在XX省XX市XX县（北纬XX.X度，东经XXX.X度）发生X.X级地震，震源深度XX公里。” 邻省地震应标注地震震中距省界距离信息。
第二十六条  地震活动信息应包括地震活动的文稿和图件。文稿格式为“据中国地震台网和陕西省地震台网测定，自XX年XX月XX日到XX年XX月XX日，陕西省境内共发生地震XX次。其中小于1.0级XX次，1.0～1.9级XX次，2.0～2.9级XX次，3.0～3.9级XX次（以此类推），最大地震为XX月XX日XX县X.X级地震。本月地震活动主要分布于XXXXXXXX。此外，本月记录到塌陷地震X次，最大地震为XX月XX日X.X级地震。

图件应包含省、县界；市、县地名；地震活动断裂；地震震中位置等要素。
第二十七条  地震矩张量反演、震源机制解、库仑应力触发分析等信息，应有通俗、易懂、简练的中文解释，应将结果表现在构造图上。
第二十八条  构造与震中分布图，发震构造、历史地震活动分布等图件，应包含活动断裂、活动性质等要素。所有图件应使用局统一规定的标准底图。标准底图由应急中心负责提供。
 第六章  监督管理
第二十九条  监测预报处不定期对震情信息发布情况进行检查，及时协调解决震情信息发布中存在的问题。
第三十条   各市地震局（办）应结合实际制定各市的震情信息发布细则，明确发布内容和程序，并报省地震局监测预报处备案。
第七章  附则

第三十一条  本办法自发布之日起施行。国家另有相关规定的，按其规定执行。
附件：1．震情信息报送发布要求表

2．陕西省震情信息发布流程图
陕西省地震局办公室                       2014年12月9日印发
附件1
震情信息报送发布要求表
	序号
	信息名称
	提供或
发布者
	发布与报(送)范围
	发布与报（送）时间要求

	1
	地震速报
手机短信
	监测中心
	局应急指挥部成员，各应急组、市地震局和台站负责人
	震后2—15分钟

	2
	地震速报
信息
	监测中心
	各设区市虚拟台网
	震后2—15分钟

	3
	地震速报
信息
	应急中心
	门户网站、微博、市县信息节点
	震后2—15分钟

	4
	地震活动
信息
	预报中心
	门户网站
	每月、半年、每年

	5
	余震统计表
	监测中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后1周内每2小时快报目录，震后4周内每4小时快报目录。4周后恢复正常日报。

	6
	构造与
震中图
	应急中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后半小时

	7
	历史地震
活动分布图
	应急中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后半小时

	8
	余震分布图
	应急中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后1周每2小时余震分布图，震后4周每4小时余震分布图。4周后恢复正常,每天余震分布图。

	9
	库仑应力
触发分析
	预报中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后2小时

	10
	地震成因
初步分析
	预报中心
	局应急指挥部、现场指挥机构、

门户网站
	震后2小时

	11
	地震矩张量反演
	监测中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后2小时

	12
	震源机制解
	监测中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后2小时

	13
	强余震震源机制解
	监测中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	强余震后2小时

	14
	强震动
分布图
	监测中心
	局应急指挥部、现场指挥机构

门户网站
	震后2小时

附件2
陕西省震情信息发布流程图

宣教中心负责维护微博微信平台

预报中心产出和发布布库仑应力触发和地震成因初步分析等

监测中心产出和发布地震速报、余震分布、矩张量反演、震源机制解和强震动分布图等

应急中心产出和发布震中分布图、历史地震活动分布分图、余震布图等

与省级口径一致，及时发布

门户网站、官方微博微信、12322、手机短信、信息节点、虚拟台网、应急值守平台和网络、电视、广播等公共媒体

省级

市级

制定本办法细则

配置硬件、完善发布平台平台

接收上级台网震情信息信息

震情信息

省局监测预报处负责监督检查

各部门按要求上报应急指挥部和现场指挥机构

发布

平台

PAGE
— 2 —